

Inspectoratul General de Carabineri al MAI

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL

Servicii de reparație a fațadei clădirii(lit. A) din str. Tighina 34 ,mun. Chșinău

Valoarea de deviz 277 497 lei

Intocmit in prețuri curente

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2	427,760	12,600 12,150	5 389,771 5 197,275
2	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2	427,760	15,950 5,400	6 822,753 2 309,895
3	RpCJ25A	Reparatii de tencuieli exterioare, stropite, pe zidarie de caramida sau beton, (cu matura sau masina) de 3 cm grosime, executate cu mortar de var-ciment marca 50-T pentru sprit si mortar de var-ciment marca 25-T pentru grund si stratul vizibil, inclusiv profilurile trase cu sablonul, avind pina la 5 cm iesitura din cimpul peretelui si 20 cm latime, executate cu mortar de ciment-var marca 50-T in cimp continuu	m2	427,760	127,716 97,200	54 631,601 41 578,290
4	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2	427,760	15,950 5,400	6 822,753 2 309,895
5	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti	m2	427,760	121,658 54,900	52 040,419 23 484,015
6	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv	m	61,350	169,487 13,500	10 398,046 828,225
7	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv	m	58,000	213,525 15,750	12 384,450 913,500
8	CE23B	Glafuri si copertine din tabla zincata de 0,5 mm grosime pe un strat de carton bitumat montate pe o sapa de egalizare din mortar de ciment-var M 100-T, fixate pe zidarie de caramida, pentru	m	23,140	109,189 42,750	2 526,641 989,235

		lungimi mai mari de 2 m, cu latimea desfasurata intre 16 - 30 cm				
9	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltimei pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore)	m2	427,760	40,718 33,750	17 417,414 14 436,900
10	TsH92B	Incarcarea in auto sol (pamint) cu bolovani, cu pietre	t	12,830	49,949 49,949	640,845 640,845
11	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km	t	12,830	90,296 0,000	1 158,500 0,000

	Total	lei	170 234
	Asigurari sociale	24,00 %	22 245
	Transport	6,00 %	4 462
	Total	100,00 +	196 941
	Cheltuieli de regie	14,00 %	27 572
	Total	100,00 +	224 513
	Beneficiu	3,00 %	6 735
	Total	100,00 +	231 248
	TVA	20,00 %	46 249
	Total deviz:		277 497
	Inclisiv salariu		92 688



Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Inspectoratul General de Carabineri al MAI

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Borderou de resurse

Servicii de reparație a fațadei clădirii(lit. A) din str. Tighina 34 ,mun. Chșinău

Valoarea de deviz 277 497 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 01-01-2000:				

Manopera :

1.	7122050013400	Zidar	h-om	59,430	45,00	2 674,350
2.	7122050013442	Tencuitor	h-om	1 338,889	45,00	60 250,005
3.	7124010010700	Dulgher	h-om	320,820	45,00	14 436,900
4.	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	102,662	45,00	4 619,790
5.	7213050013100	Tinichigiu	h-om	50,275	45,00	2 262,375
6.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	14,241	45,00	640,845
7.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	173,418	45,00	7 803,810
		Total manopera				92 688

Materiale:

1.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,043	2 950,00	126,850
2.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,128	2 950,00	377,600
3.	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,128	2 950,00	377,600
4.	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,051	2 950,00	150,450
5.	2413217300010	Cleme	buc	29,580	35,00	1 035,300
6.	2430226101010	Grund cu cuart "Gleta"	kg	355,040	25,00	8 876,000
7.	26531021008311	Tink	kg	983,848	29,00	28 531,592
8.	2664102100001	Mortar marca...(pt.informatie)	m3	0,120	950,00	114,000
9.	2664102101000	Mortar var-ciment M 25-T(pt.informatie)	m3	11,122	950,00	10 565,900
10.	2664102102008	Mortar ciment-var 50-T(pt.informatie)	m3	2,567	950,00	2 438,650
11.	2666122800555	Element de inchidere	buc	12,638	30,00	379,140
12.	2682132601626	Carton bitumat	m2	7,942	35,00	277,970
13.	2710403642598	Tabla zincata 0,5 x 800 x 2000 mm	kg	30,082	35,00	1 052,870

14.	2710403702180	Banda de otel laminat la rece de 20 x 2 mm (agrafe)	kg	2,407	18,00	43,326
15.	2710406311726	Burlan rotund prefabricat tip brass	m	62,118	75,00	4 658,850
16.	2710406311800	Jgheaburi semirotonde prefabricate tip brass	m	66,350	65,00	4 312,750
17.	2744125904770	Aliaj de lipit staniu-plumb LP-30 % G	kg	0,722	65,00	46,930
18.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	1,283	18,00	23,094
19.	2874115830000	Pilnii de curatire	buc	14,790	75,00	1 109,250
20.	2874115837745	Suruburi	buc	631,905	0,25	157,976
21.	2875274000050	Elemente de legatura	buc	21,109	35,00	738,815
22.	2875274000501	Cot de jgheab	buc	12,638	125,00	1 579,750
23.	2875274000502	Cot burlan	buc	29,580	70,00	2 070,600
24.	2875274000503	Cot de capat	buc	14,790	70,00	1 035,300
25.	2875274110001	Piesa de legatura	buc	14,790	70,00	1 035,300
26.	2875274110101	Piesa de racordare jgheab -burlan	buc	12,638	65,00	821,470
27.	2875276311231	Cirlige din otel zn pentru jgheaburi	buc	69,510	30,00	2 085,300
28.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	26,521	7,00	185,647
29.	4100126202818	Apa	m3	1,711	7,00	11,977
30.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	42,776	3,50	149,716
Total materiale de constructii						74 371

Utilaje de constructii:

1.	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t (0,021t/m2)	h-ut	1 924,920	1,00	1 924,920
2.	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut	1,283	10,00	12,830
3.	2922140006703	Macara fereastr de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	4,278	10,00	42,780
4.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	2,328	10,00	23,280
5.	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	2,567	5,00	12,835
6.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	3,310	350,00	1 158,500
Total utilaje de constructii						3 175

Total	lei	170 234
Asigurari sociale	24,00 %	22 245
Transport	6,00 %	4 462
Total	100,00 +	196 941
Cheltuieli de regie	14,00 %	27 572
Total	100,00 +	224 513
Beneficiu	3,00 %	6 735

Total	100,00 +	231 248
TVA	20,00 %	46 249
Total deviz:		277 497

Intocmit



(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

ObiectServicii de reparație a fațadei
clădirii(lit. A) din str. Tighina 34 ,mun.
Chșinău

Investitor Inspectoratul General de
Carabineri al MAI

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pc unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2			12,600
	7122050013400	Zidar				12,150
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1200	45,00	5,400
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	h-om	0,1500	45,00	6,750
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	m3	0,0500	7,00	0,350
2	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2	0,0100	10,00	0,100
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3				15,950
	2430226101010	Grund cu cuart "Gleta"	h-om	0,1200	45,00	5,400
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	kg	0,4150	25,00	10,375
3	RpCJ25A	Reparatii de tencuieli exterioare, stropite, pe zidarie de caramida sau beton, (cu matura sau masina) de 3 cm grosime, executate cu mortar de var-ciment marca 50-T pentru sprit si mortar de var-ciment marca 25-T pentru grund si stratul vizibil, inclusiv profilurile trase cu sablonul, avind pina la 5 cm iesitura din cimpul peretelui si 20 cm latime, executate cu mortar de ciment-var marca 50- T in cimp continuu	m2	buc	0,0500	3,50
	7122050013442	Tencuitor				127,716
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,9100	45,00	85,950
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	h-om	0,2500	45,00	11,250
	2664102101000	Mortar var-ciment M 25-T(pt.informatie)	m3	0,0120	7,00	0,084
	2664102102008	Mortar ciment-var 50-T(pt.informatie)	m3	0,0260	950,00	24,701
	2922140006702	Macara de fereastră	m3	0,0060	950,00	5,701
4	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2	h-ut	0,0030	10,00
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3				15,950
	2430226101010	Grund cu cuart "Gleta"	h-om	0,1200	45,00	5,400
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	kg	0,4150	25,00	10,375
5	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti	m2	buc	0,0500	3,50
	7122050013442	Tencuitor				121,658
	26531021008311	Tink	h-om	1,2200	45,00	54,900
	4100126202818	Apa	kg	2,3000	29,00	66,700
	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	m3	0,0040	7,00	0,028
6	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejată anticoroziv	m	h-ut	0,0060	5,00
	7213050013100	Tinichigiu				0,030
	2710406311800	Jgheaburi semirotunde prefabricate tip brass	h-om	0,3000	45,00	13,500
	2875276311231	Clirige din otel zn pentru jgheaburi	m	1,0500	65,00	70,297
	2666122800555	Element de inchidere	buc	1,1000	30,00	33,990
	2875274000050	Elemente de legatura	buc	0,2000	30,00	6,180
	2875274110101	Piesa de racordare jgheab -burlan	buc	0,1000	35,00	3,605
	2875274000501	Cot de jgheab	buc	0,2000	65,00	13,390
	2874115837745	Suruburi	buc	0,2000	125,00	25,750
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	buc	10,0000	0,25	2,575
7	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla	m	h-ut	0,0200	10,00
						0,200
						213,525

		protejata anticoroziv				
	7213050013100	Tinichigiu				15,750
	2710406311726	Burlan rotund prefabricat tip brass	h-om	0,3500	45,00	15,750
	2875274000502	Cot burlan	m	1,0500	75,00	80,325
	2875274110001	Piesa de legatura	buc	0,5000	70,00	35,700
	2413217300010	Cleme	buc	0,2500	70,00	17,850
	2874115830000	Pilnii de curatire	buc	0,5000	35,00	17,850
	2875274000503	Cot de capat	buc	0,2500	75,00	19,125
	2875274000050	Elemente de legatura	buc	0,2500	70,00	17,850
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0150	35,00	8,925
8	CE23B	Glafuri si copertine din tabla zincata de 0,5 mm grosime pe un strat de carton bitumat montate pe o sapa de egalizare din mortar de ciment-var M 100-T, fixate pe zidarie de caramida, pentru lungimi mai mari de 2 m, cu latimea desfasurata intre 16 - 30 cm	m			109,189 42,750
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,5000	45,00	22,500
	7122050013400	Zidar	h-om	0,3500	45,00	15,750
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	45,00	4,500
	2664102100001	Mortar marca...(pt.informatie)	m3	0,0050	950,00	4,927
	2710403642598	Tabla zincata 0,5 x 800 x 2000 mm	kg	1,2500	35,00	45,500
	2710403702180	Banda de otel laminat la rece de 20 x 2 mm (agrafe)	kg	0,1000	18,00	1,872
	2682132601626	Carton bitumat	m2	0,3300	35,00	12,013
	2744125904770	Aliaj de lipit staniu-plumb LP-30 % G	kg	0,0300	65,00	2,028
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	10,00	0,100
9	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltimei pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore)	m2			40,718 33,750
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,7500	45,00	33,750
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0003	2 950,00	0,883
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0001	2 950,00	0,297
	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,0003	2 950,00	0,883
	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,00012	2 950,00	0,352
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0030	18,00	0,054
	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t (0,021t/m2)	h-ut	4,5000	1,00	4,500
10	TsH92B	Încarcarea in auto sol (pamint) cu bolovani, cu pietre	t			49,949 49,949
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1100	45,00	49,949
11	Ts150B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km	t			90,296 0,000
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,2580	350,00	90,296

APROBAT:

Intocmit

[Signature]

Investitor

L.S.



(functia, semnatura, numele, prenumele)

L.S.

SPECIFICAȚII TEHNICE

Nr.	Denumirea lucrărilor	Cod CPV	Specificarea tehnică deplină solicitată de către autoritatea contractantă	Specificarea tehnică deplină propusă de către ofertant	Standarde de referință
1	servicii de reparație a fațadei clădirii (lit.A) din str. Tighina,34, mun. Chisinau.	50000 000-5	Conform caietului de sarcini	Conform caietului de sarcini	în conformitate cu Legea nr. 721/1996 Legea nr.163/2010 HG nr.361/1996 HG nr.285/1996
	TOTAL			277497 lei	
SEMNĂTURILE PĂRȚILOR					
PRESTATOR			BENEFICIAR		
			Comandant general dl. Ștefan PAVLOV		
L.Ș.			L.Ș.		